

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	629.097.240,00	629.097.240,00	80.480.248,58	12,79%	264.240.419,14	42,00%	364.856.820,86
RECEITAS CORRENTES	613.769.240,00	613.769.240,00	78.643.148,97	12,81%	258.486.179,55	42,11%	355.283.060,45
RECEITA TRIBUTARIA	122.934.034,00	122.934.034,00	17.437.708,52	14,18%	61.224.458,31	49,80%	61.709.575,69
IMPOSTOS	115.510.100,00	115.510.100,00	16.475.864,73	14,26%	57.583.060,39	49,85%	57.927.039,61
TAXAS	7.423.934,00	7.423.934,00	961.843,79	12,96%	3.641.397,92	49,05%	3.782.536,08
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	45.581.297,00	45.581.297,00	6.718.259,04	14,74%	18.835.934,63	41,32%	26.745.362,37
CONTRIBUICOES SOCIAIS	33.803.640,00	33.803.640,00	5.131.207,66	15,18%	14.064.412,95	41,61%	19.739.227,05
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	2.704.756,00	2.704.756,00	209.966,41	7,76%	701.572,15	25,94%	2.003.183,85
CONTRIBUIÇÃO P/CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PÚBLICA	9.072.901,00	9.072.901,00	1.377.084,97	15,18%	4.069.949,53	44,86%	5.002.951,47
RECEITA PATRIMONIAL	90.150.923,00	90.150.923,00	3.807.714,31	4,22%	21.896.352,76	24,29%	68.254.570,24
RECEITAS IMOBILIARIAS	81.748,00	81.748,00	2.400,00	2,94%	11.643,75	14,24%	70.104,25
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	89.870.800,00	89.870.800,00	3.655.314,31	4,07%	21.734.709,01	24,18%	68.136.090,99
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	198.375,00	198.375,00	150.000,00	75,61%	150.000,00	75,61%	48.375,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVADOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUCAO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	3.863.400,00	3.863.400,00	635.398,56	16,45%	1.309.103,72	33,88%	2.554.296,28
TRANSFERENCIAS CORRENTES	327.733.110,00	327.733.110,00	47.492.200,47	14,49%	147.589.804,87	45,03%	180.143.305,13
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	324.442.150,00	324.442.150,00	46.856.324,57	14,44%	145.504.563,42	44,85%	178.937.586,58
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	3.290.960,00	3.290.960,00	635.875,90	19,32%	2.085.241,45	63,36%	1.205.718,55
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	23.506.476,00	23.506.476,00	2.551.868,07	10,86%	7.630.525,26	32,46%	15.875.950,74
MULTAS E JUROS DE MORA	1.604.748,00	1.604.748,00	240.219,15	14,97%	838.260,41	52,24%	766.487,59
INDENIZACOES E RESTITUICOES	2.880.382,00	2.880.382,00	577.023,64	20,03%	1.067.587,09	37,06%	1.812.794,91

Continua (1/4)

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (2/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	14.963.550,00	14.963.550,00	1.669.327,86	11,16%	5.169.384,17	34,55%	9.794.165,83
RECEITAS DIVERSAS	4.057.796,00	4.057.796,00	65.297,42	1,61%	555.293,59	13,68%	3.502.502,41
RECEITAS DE CAPITAL	15.328.000,00	15.328.000,00	1.837.099,61	11,99%	5.754.239,59	37,54%	9.573.760,41
OPERACOES DE CREDITO	15.000.000,00	15.000.000,00	1.197.252,48	7,98%	4.145.053,46	27,63%	10.854.946,54
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	15.000.000,00	15.000.000,00	1.197.252,48	7,98%	4.145.053,46	27,63%	10.854.946,54
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	325.000,00	325.000,00	9.622,57	2,96%	24.428,43	7,52%	300.571,57
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	325.000,00	325.000,00	9.622,57	2,96%	24.428,43	7,52%	300.571,57
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	526.896,69	0,00%	1.270.582,00	0,00%	-1.270.582,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	526.896,69	0,00%	1.270.582,00	0,00%	-1.270.582,00
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	3.000,00	3.000,00	103.327,87	3.444,26%	314.175,70	10.472,52%	-311.175,70
RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS	3.000,00	3.000,00	103.327,87	3.444,26%	314.175,70	10.472,52%	-311.175,70
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	629.097.240,00	629.097.240,00	80.480.248,58	12,79%	264.240.419,14	42,00%	364.856.820,86
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	629.097.240,00	629.097.240,00	80.480.248,58	12,79%	264.240.419,14	42,00%	364.856.820,86
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	629.097.240,00	629.097.240,00	80.480.248,58	12,79%	264.240.419,14	42,00%	364.856.820,86
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	3.498.987,00			3.498.987,00		

Continua (2/4)

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuação (3/4)

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		3.498.987,00			3.498.987,00		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			0,00		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	569.665.331,00	587.868.103,00	65.400.432,96	254.225.293,86	333.642.809,14	74.920.414,59	192.401.323,72	395.466.779,28	187.058.975,51	61.823.970,14
DESPESAS CORRENTES	462.478.888,00	469.204.978,00	63.847.504,20	238.884.787,38	230.320.190,62	73.270.461,18	187.959.254,12	281.245.723,88	182.654.859,91	50.925.533,26
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	281.431.983,00	280.621.660,00	41.024.886,16	120.350.084,54	160.271.575,46	41.038.049,53	120.291.830,56	160.329.829,44	118.106.427,18	58.253,98
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	4.414.000,00	4.414.000,00	485.809,13	1.543.169,81	2.870.830,19	553.809,13	1.543.169,81	2.870.830,19	1.543.169,81	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	176.632.905,00	184.169.318,00	22.336.808,91	116.991.533,03	67.177.784,97	31.678.602,52	66.124.253,75	118.045.064,25	63.005.262,92	50.867.279,28
DESPESAS DE CAPITAL	38.474.151,00	50.400.833,00	1.552.928,76	15.340.506,48	35.060.326,52	1.649.953,41	4.442.069,60	45.958.763,40	4.404.115,60	10.898.436,88
INVESTIMENTOS	33.729.551,00	45.656.233,00	1.385.563,22	13.908.495,53	31.747.737,47	1.197.587,87	3.010.058,65	42.646.174,35	2.972.104,65	10.898.436,88
INVERSOES FINANCEIRAS	20.600,00	20.600,00	0,00	0,00	20.600,00	0,00	0,00	20.600,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	4.724.000,00	4.724.000,00	167.365,54	1.432.010,95	3.291.989,05	452.365,54	1.432.010,95	3.291.989,05	1.432.010,95	0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	68.712.292,00	68.262.292,00	0,00	0,00	68.262.292,00	0,00	0,00	68.262.292,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	68.712.292,00	68.262.292,00	0,00	0,00	68.262.292,00	0,00	0,00	68.262.292,00	0,00	0,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	27.763.519,00	27.969.919,00	4.020.730,63	11.585.392,42	16.384.526,58	4.020.252,28	11.584.914,07	16.385.004,93	10.313.384,54	478,35
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	597.428.850,00	615.838.022,00	69.421.163,59	265.810.686,28	350.027.335,72	78.940.666,87	203.986.237,79	411.851.784,21	197.372.360,05	61.824.448,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	597.428.850,00	615.838.022,00	69.421.163,59	265.810.686,28	350.027.335,72	78.940.666,87	203.986.237,79	411.851.784,21	197.372.360,05	61.824.448,49
SUPERÁVIT (XIII)						1.889.094,61	60.254.181,35		66.868.059,09	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	597.428.850,00	615.838.022,00	69.421.163,59	265.810.686,28	350.027.335,72		264.240.419,14		264.240.419,14	
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

Continua (3/4)

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuação (4/4)

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	20.083.760,00	20.083.760,00	2.780.067,24	13,84%	9.095.340,40	45,29%	10.988.419,60
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	20.083.760,00	20.083.760,00	2.780.067,24	13,84%	9.095.340,40	45,29%	10.988.419,60
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	20.083.760,00	20.083.760,00	2.780.067,24	13,84%	9.095.340,40	45,29%	10.988.419,60
TOTAL	20.083.760,00	20.083.760,00	2.780.067,24	13,84%	9.095.340,40	45,29%	10.988.419,60

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	27.763.519,00	27.969.919,00	4.020.730,63	11.585.392,42	16.384.526,58	4.020.252,28	11.584.914,07	16.385.004,93	10.313.384,54	478,35
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	27.748.879,00	27.955.279,00	4.020.730,63	11.585.392,42	16.369.886,58	4.020.252,28	11.584.914,07	16.370.364,93	10.313.384,54	478,35
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.640,00	14.640,00	0,00	0,00	14.640,00	0,00	0,00	14.640,00	0,00	0,00
TOTAL	27.763.519,00	27.969.919,00	4.020.730,63	11.585.392,42	16.384.526,58	4.020.252,28	11.584.914,07	16.385.004,93	10.313.384,54	478,35

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 25 de Agosto de 2017 e hora da emissão 01h e 33m

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal
CPF 582.298.170-49

Dorlei Francisco Maffi
Secretário de Finanças
CPF 196.955.940-34

Jorge Fernandes Mattos
Contador CRC/RS 46959
CPF 461.663.940-04